
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: CB QBM JOELIO PEREIRA DIAS, 01 (uma) 
Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 126,60 (CENTO 
E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por ter se deslocado 
do município de Paragominas-PA para o município de Dom Eliseu-PA, na 
Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo B, no dia  22 
de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045142
PORTARIA Nº. 023/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEI-
RA SILVA, SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA SILVA E SGT QBM JADSON 
FERREIRA DO NASCIMENTO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$2.110,10 
(DOIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E DEZ CENTAVOS), por terem se desloca-
do do município de Breves-PA para o município de Bagre-PA, na Região de 
Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 22 a 24 de 
Fevereiro de  2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045051
PORTARIA Nº. 024/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JORGE DA SILVA MACHADO, 
SGT QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA E SGT QBM HONORICO SOARES 
BITENCOURT JUNIOR, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$2.796,48 
(DOIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO  
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Altamira-PA para o 
município de Porto de Moz-PA, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período de 02 a 05 de Fevereiro de  2024, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045052
PORTARIA Nº. 021/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 FEVEREIRO DE 2024
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM ANTÔNIO BENTES DA SILVA 
FILHO E MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, 06 (seis) Diárias 
de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 3.481,72 (TRÊS MIL,  QUATROCENTOS E OITENTA 
E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Rio Maria-PA, na Região de 
Integração do Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 30 de 
janeiro a 04 de fevereiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045040
PORTARIA Nº. 022/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 FEVEREIRO DE 2024
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054  de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA 
e PORTARIA de n° 060  de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário 
Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS 
SANTOS, SGT QBM PAULA FERNANDA CORREA LIMA, SGT QBM JONATHAN 
SOUZA DA PENHA, SGT QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA E SD QBM 
ESTER GONÇALVES RIBEIRO SERRA, 09 (nove) Diárias de Alimentação e 
08 (oito) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
11.276,95 (ONZE MIL, DUZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA 
E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Rio Maria - PA, na Região de Integração do Araguaia e 
com diárias do grupo B, nos período de 30 de janeiro a 07 de fevereiro de 
2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045046

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 003/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 003/2024, firmada entre o COR-
PO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo, MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico nº 14/2023 – SRP - CBMPA, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO 
EM AÇO, CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA, es-
pecificado nos grupos de licitação: 01 e 03 conforme anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, do qual esta Ata é integran-
te, bem como, especificado na proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. EMPRESA: WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA, 
CNPJ: 05.634.834/0001-72.
GRUPO 1:
ITEM DA LICITAÇÃO: 1; DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; UND: Uni-
dade; QTDE TOTAL: 329; VALOR UNIT: R$ 9.163,00; VALOR TOTAL: R$ 
3.014.627,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 2; DESCRIÇÃO: Estante face dupla; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 99; VALOR UNIT: R$ 5.050,00; VALOR TOTAL: R$ 499.950,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 3; DESCRIÇÃO: Estante monta carga; UND: Uni-
dade; QTDE TOTAL: 199; VALOR UNIT: R$ 1.722,00; VALOR TOTAL: R$ 
342.678,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 4; DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; UND: 
Unidade; QTDE TOTAL: 97; VALOR UNIT: R$ 5.365,00; VALOR TOTAL: R$ 
520.405,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 5; DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 97; VALOR UNIT: R$ 4.936,00; VALOR TOTAL: R$ 478.792,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 6; DESCRIÇÃO: Armário multiuso; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 96; VALOR UNIT: R$ 3.214,00; VALOR TOTAL: R$ 308.544,00
- Valor Global do Grupo: R$ 5.164.996,00
GRUPO 3:
ITEM DA LICITAÇÃO: 13; DESCRIÇÃO: Armário gaveteiro; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 99; VALOR UNIT: R$ 2.974,15; VALOR TOTAL: R$ 294.440,85
ITEM DA LICITAÇÃO: 14; DESCRIÇÃO: Claviculário; UND: Unidade; QTDE 
TOTAL: 98; VALOR UNIT: R$ 690,55; VALOR TOTAL: R$67.673,90
ITEM DA LICITAÇÃO: 15; DESCRIÇÃO: Armário eletrônico; UND: Uni-
dade; QTDE TOTAL: 59; VALOR UNIT: R$ 12.347,00; VALOR TOTAL: R$ 
728.473,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 16; DESCRIÇÃO: Armário aéreo; UND: Unida-
de; QTDE TOTAL: 59; VALOR UNIT: R$ 10.869,75; VALOR TOTAL: R$ 
641.315,25
ITEM DA LICITAÇÃO: 17; DESCRIÇÃO: Armário guarda capacete; UND: 
Unidade; QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R$ 3.389,35; VALOR TOTAL: R$ 
196.582,30
ITEM DA LICITAÇÃO: 18; DESCRIÇÃO: Banco multiuso com cabideiro; 
UND: Unidade; QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R$ 2.145,50; VALOR TO-
TAL: R$ 124.439,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 19; DESCRIÇÃO: Armário guarda volumes; UND: 
Unidade; QTDE TOTAL: 198; VALOR UNIT: R$ 5.405,50; VALOR TOTAL: 
R$ 1.070.289,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 20; DESCRIÇÃO: Armário suspensas; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 58; VALOR UNIT: R$ 2.863,65; VALOR TOTAL: R$ 166.091,70
- Valor Global do Grupo: R$ 3.289.305,00
Tendo como Órgão gerenciador o Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
(CBMPA)
Não houve órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$8.454.301,00
Data de Assinatura: 26/02/2024
Vigência: 26/02/2024 à 25/02/2025.
Signatário: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ - Comandante Geral do CBM-
PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1045323
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 004/2024
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 004/2024, firmada entre o COR-
PO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 14/2023 – SRP - CBMPA, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS EM AÇO, ESTANTE EM AÇO, BANCO EM AÇO, 
CLAVICULÁRIO, CARRINHO PARA TRANSPORTE E ESCADA, especificado 
nos grupos de licitação: 02 e 04; e itens de licitação: 29, 30 e 31, confor-
me anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 14/2023 – SRP – CBMPA, do 
qual esta Ata é integrante, bem como, especificado na proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. EMPRESA: LF REPRESENTACAO BUSI-
NESS LTDA, CNPJ: 10.588.933/0001-03.
GRUPO: 2:
ITEM DA LICITAÇÃO: 7; DESCRIÇÃO: Armário de aproximação; UND: Uni-
dade; QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$ 13.041,00; VALOR TOTAL: R$ 
13.041,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 8; DESCRIÇÃO: Estante face dupla; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$ 6.300,00; VALOR TOTAL: R$ 6.300,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 9; DESCRIÇÃO: Estante monta carga; UND: Unidade; 
QTDE TOTAL: 01; VALOR UNIT: R$ 2.055,00; VALOR TOTAL: R$ 2.055,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 10; DESCRIÇÃO: Armário portas transparentes; 
UND: Unidade; QTDE TOTAL: 03; VALOR UNIT: R$ 6.066,00; VALOR TO-
TAL: R$ 18.198,00
ITEM DA LICITAÇÃO: 11; DESCRIÇÃO: Armário quádruplo; UND: Unidade; 


